



BULLETIN DE SERVICE

Radiodiffusion et télécommunications

Division des sciences, de l'innovation et de l'information électronique

Vol. 32, n° 4

Janvier 2003

Les prix n'incluent pas la taxe de vente

Le produit n° 56-001-XIF au catalogue est publié sur Internet au coût de 10 \$ cdn le numéro ou 32 \$ cdn pour un abonnement.

Une version imprimée sur demande est aussi disponible à un coût différent.

Périodicité : irrégulier / ISSN 1499-1462

Pour commander les publications de Statistique Canada, veuillez composer le numéro national sans frais 1 800 267-6677 ou par Internet : order@statcan.ca

SECTEUR DES TÉLÉCOMMUNICATIONS - 2000

Les données présentées dans ce bulletin sont tirées de l'Enquête annuelle sur les télécommunications. Le bulletin présente des indicateurs structurels et régionaux qui complètent et qui servent à étalonner les indicateurs nationaux publiés dans *Statistiques trimestrielles des télécommunications* (n° 56-002-XIF au catalogue). La dernière section de la partie analytique du bulletin présente les faits saillants des données trimestrielles les plus récentes.

En plus des tableaux présentés ici, des tableaux à jour, semblables à ceux qu'on trouve dans *Télécommunications au Canada 1999* (n° 56-203-XIF au catalogue), sont disponibles contre remboursement des frais.

Introduction

Le secteur des services de télécommunications constitue un élément clé du secteur des technologies de l'information et des communications (TIC), car il offre l'accès à l'infrastructure réseau nécessaire pour traiter, émettre ou recevoir de l'information. Si le niveau

de connectivité des entreprises, des institutions et des ménages canadiens ne cesse d'augmenter depuis quelques années, c'est essentiellement grâce aux mises à niveau de l'infrastructure et au lancement de nouvelles technologies et de nouveaux services par ce secteur.

Sous l'impulsion des changements survenus dans la réglementation, dans la technologie et sur le marché, le secteur des télécommunications évolue de diverses façons :

- l'accès sans fil compte pour une part appréciable de l'augmentation du nombre de connexions au réseau téléphonique public commuté (RTPC);
- l'importance relative des différents segments du secteur évolue rapidement;
- le rendement financier et la situation financière des différents segments varient considérablement;
- les sources de revenus du secteur évoluent.

Les sections qui suivent portent sur certains indicateurs de ces changements.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada.

© Ministre de l'Industrie, 2003. Tous droits réservés. Il est interdit de reproduire ou de transmettre le contenu de la présente publication, sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, enregistrement sur support magnétique, reproduction électronique, mécanique, photographique, ou autre, ou de l'emmagasiner dans un système de recouvrement, sans l'autorisation écrite préalable des Services de concession des droits de licence, Division du marketing, Statistique Canada, Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.

Le RTPC continue de prendre de l'expansion, en grande partie grâce à la technologie sans fil

En 2000, le nombre de voies d'accès au RTPC¹ (en équivalents de qualité téléphonique) a dépassé 29 millions, en hausse de 8,8 % par rapport à l'année précédente.

On a observé une augmentation du nombre d'accès fixes et d'accès mobiles, mais à des rythmes très différents. Le nombre d'accès fixes a progressé de 2,7 %, alors que celui des accès mobiles a bondi de 26,3 %. En 2000, les connexions mobiles comptaient pour 77,1 % des nouvelles connexions au RTPC.

Au chapitre de l'accès fixe, la croissance s'est manifestée surtout dans les applications commerciales spécialisées, notamment les connexions au RNIS et à Centrex. Le nombre de lignes individuelles n'a progressé que de 1,0 %. Les lignes individuelles constituent toujours la méthode la plus couramment utilisée pour accéder au réseau fixe, mais leur importance relative diminue. En 2000, 78,1 % des voies d'accès fixes étaient des lignes individuelles, contre 81,8 % deux ans auparavant. Le nombre de lignes partagées et de lignes téléphoniques publiques a continué de diminuer en raison de la mise à niveau des réseaux et de la pénétration accrue des télécommunications mobiles.

Le réseau sans fil évolue aussi. En 2000, le nombre de connexions numériques a dépassé celui des connexions analogiques. La tendance à la numérisation s'est poursuivie en 2001 et 2002. À la fin du deuxième trimestre de 2002, les connexions numériques comptaient pour 68,2 % des connexions au réseau sans fil.

En 2000, les investissements dans les réseaux sont demeurés élevés

En 2000, les investissements du secteur des télécommunications ont continué d'augmenter : ils ont atteint 7,4 milliards de dollars, en hausse de 23,1 % par rapport à l'année précédente. Cette augmentation faisait suite à une baisse de 7,2 % enregistrée en 1999. De 1998 à 2000, les

investissements de ce secteur ont totalisé 19,8 milliards de dollars, ce qui représente 1,62 \$ par dollar de bénéfices d'exploitation générés durant cette période et 22,4 % des recettes d'exploitation du secteur.

La part des investissements totaux consacrée au réseau sans fil n'a cessé de progresser, passant de 23,0 % en 1999 à 27,2 % en 2000. Le remplacement graduel de la technologie analogique par la technologie numérique est à l'origine de la forte croissance des investissements dans le réseau sans fil.

Près de 80 % des sommes investies en 2000 l'ont été au Québec (25,0 %), en Ontario (44,5 %) et en Alberta (10,3 %). La part provinciale des investissements a dépassé la part de la population dans ces trois provinces; elle y a été inférieure dans les autres régions du pays.

L'endettement du secteur des télécommunications reste élevé

Les investissements considérables effectués par ce secteur se sont traduits par un endettement important. Malgré une amélioration de son ratio d'endettement, qui est passé de 72,6 à 68,6, le niveau d'endettement du secteur correspond au double de l'endettement moyen des secteurs non financiers.

La situation financière des différents segments du secteur variait considérablement. L'endettement du segment des télécommunications sans fil est resté supérieur à la valeur de son actif. En 2000, l'endettement a atteint 9,9 milliards de dollars, alors que l'actif était évalué à 7,9 milliards de dollars. Quant aux segments des services par fil et des revendeurs, ils ont réussi à réduire leur endettement.

L'importance relative des différents segments du secteur des télécommunications évolue

La pénétration accrue des services sans fil et la tendance à la consolidation au sein du secteur se répercutent sur l'importance relative des divers segments du secteur.

¹ Le nombre de voies d'accès au réseau téléphonique public commuté (RTPC) fournit une indication du niveau de connectivité des entreprises, des institutions et des ménages canadiens. Une mesure plus générale de la connectivité comprendrait l'accès à Internet.

En ce qui concerne les recettes et l'emploi au sein du secteur, la part du segment des télécommunications sans fil a atteint respectivement 18,1 % et 15,2 % en 2000, contre 15,4 % et 13,4 % deux ans auparavant. La même tendance s'est manifestée au chapitre des coûts de la main-d'œuvre : la part de ce segment était de 13,2 % en 2000, contre 12,0 % en 1998.

En 2000, les recettes des revendeurs ont chuté de 12,5 % et leur part des recettes totales du secteur est passée à 2,7 %, alors qu'elle était de 3,3 % l'année précédente. Ce phénomène s'explique par la transformation de certains revendeurs en exploitants-propriétaires, la disparition de certains revendeurs à la suite de la forte concurrence et l'intégration des activités de certains revendeurs à celles d'exploitants-propriétaires.

En 2000, les bénéfices d'exploitation ont augmenté

En 2000, les bénéfices d'exploitation du secteur se chiffraient à 4,5 milliards de dollars, en hausse de 14,0 % par rapport à l'année précédente. La marge bénéficiaire du secteur s'est aussi améliorée, passant de 13,5 % en 1999 à 14,5 % en 2000. Au sein du secteur, toutefois, le segment des services par fil était le seul à afficher à la fois un bénéfice et une amélioration de sa marge bénéficiaire par rapport à l'année précédente.

Les services de télécommunications sans fil et les revendeurs ont continué de subir des pertes d'exploitation, mais la situation de ces deux segments s'est améliorée. La perte d'exploitation de 11,5 millions de dollars des exploitants de services sans fil représentait 0,2 % des recettes d'exploitation, contre 2,0 % en 1999. Quant aux revendeurs, ils ont essuyé une perte d'exploitation de 15,9 % en 2000, contre 23,4 % l'année précédente.

Les services de transmission de données et de télécommunications à haute vitesse comptent pour une bonne part de la croissance des recettes du secteur des télécommunications par fil

Au sein du secteur des télécommunications par fil, le potentiel de croissance des recettes sur le marché traditionnel des services téléphoniques est limité par une forte concurrence sur le marché

de l'interurbain, par la limitation des hausses tarifaires liées aux services locaux et par la forte pénétration des services locaux. En 2000, les recettes des services interurbains ont reculé de 6,1 %, alors que celles des services locaux ont progressé de 5,3 %. Au chapitre des services téléphoniques, les prestations facultatives ont affiché la plus forte croissance, soit une augmentation des recettes de 6,9 %. Au total, les recettes tirées des services téléphoniques sont restées essentiellement inchangées par rapport à l'année précédente. Par rapport aux recettes totales, la part de ces services a reculé, passant de 60,1 % en 1999 à 57,2 % en 2000.

Pour assurer sa croissance, le secteur des télécommunications a donc dû recourir à d'autres sources de recettes. Au sein du secteur, les marchés les plus dynamiques en 2000 sont ceux des services d'accès à Internet (croissance de 108,2 %), de la transmission de données et des services commutés à haute vitesse (34,2 %) et des autres services, tels que la gestion de réseaux.

L'emploi à temps partiel progresse

En 2000, le nombre de travailleurs du secteur des télécommunications a augmenté de 2,9 % pour atteindre 95 914, en raison surtout de la progression de l'emploi à temps partiel. Pour la deuxième année d'affilée, l'emploi à temps partiel a enregistré une croissance plus rapide que l'emploi à temps plein. En 2000, les travailleurs à temps partiel représentaient 13,8 % de la main-d'œuvre du secteur, contre 13,4 % en 1999 et 12,8 % en 1998. La progression graduelle de l'emploi à temps partiel se traduit par un niveau de main-d'œuvre équivalent temps plein qui, en 2000, avait reculé de 1,6 % par rapport à 1998.

Le rendement financier des entreprises de télécommunications variait selon les provinces

En 2000, par rapport à la moyenne nationale de 6,4 %, les recettes d'exploitation ont augmenté à un rythme supérieur à Terre-Neuve, en Ontario et en Alberta et à un rythme inférieur dans les autres provinces.

Mesurées d'après la marge bénéficiaire d'exploitation, les améliorations les plus importantes de la rentabilité ont été enregistrées

au Manitoba (de 16,7 à 23,7), au Québec (de 10,5 à 13,1) et au Nouveau-Brunswick (de 21,0 à 25,3). Par rapport aux autres provinces, les marges bénéficiaires étaient inférieures au Québec, en Ontario et en Saskatchewan. La plus faible concentration du marché observée pour la plupart des services de télécommunications au Québec et en Ontario² se traduit vraisemblablement par une pression à la baisse sur les marges bénéficiaires des exploitants.

À l'échelle nationale, les coûts de la main-d'œuvre ont diminué de 3,4 %, les plus fortes baisses ayant été enregistrées au Québec (-15,6 %) et en Alberta (-8,6 %).

L'emploi dans le secteur des télécommunications a progressé de 2,9 % à l'échelle nationale, mais les changements dans le niveau d'emploi a varié considérablement d'une province à l'autre. Le Québec et l'Ontario ont enregistré des hausses de 3,7 % et 9,6 %, alors qu'en Saskatchewan, en Alberta et en Colombie-Britannique, l'emploi a reculé respectivement de 3,6 %, 7,5 % et 1,0 %.

Tendances récentes

Bon nombre de tendances observées de 1998 à 2000 se sont maintenues en 2001 et 2002, mais des changements importants sont survenus depuis quelque temps.

En 2001, le nombre de voies d'accès au RTPC (en équivalents de qualité téléphonique) a dépassé les 31 millions. Les connexions mobiles ont continué de mener l'expansion du RTPC. Le nombre d'accès fixes est resté stable en 2001 et a diminué en 2002. Cette baisse, qui fait suite à de nombreuses années d'expansion, est attribuable pour une bonne part au remplacement technologique. Grâce à la pénétration accrue de l'accès à haute vitesse à Internet, les clients ont moins besoin de lignes supplémentaires; en outre, l'accès sans fil a tendance à remplacer l'accès fixe.

En 2001, le secteur des télécommunications a continué d'effectuer des investissements importants : ils se sont élevés à 7,7 milliards de dollars, en hausse de 4,8 % par rapport à l'année précédente. On observe pourtant un ralentissement du taux de croissance. Au cours des six

premiers mois de 2002, les dépenses en immobilisations ont chuté de 30,8 % par rapport à la période correspondante de 2001. Cette baisse semble confirmer que la capacité du réseau est suffisante pour permettre au secteur de répondre au niveau actuel et prévu de la demande de services; elle témoigne aussi des efforts déployés par la plupart des fournisseurs de services de télécommunications pour améliorer leur situation financière.

Après avoir passé de nombreuses années à constituer des réseaux, à élargir sa clientèle et à subir des pertes d'exploitation, le segment des télécommunications sans fil a amélioré considérablement son rendement financier. Il a réalisé en 2001 un bénéfice d'exploitation de 0,9 % et sa marge bénéficiaire a grimpé à 14,6 % au cours du premier semestre de 2002. L'amélioration du rendement financier du segment des télécommunications sans fil est attribuable pour une bonne part à la forte croissance soutenue des abonnements et des recettes.

Le segment des services par fil est resté rentable, malgré un repli des marges bénéficiaires. Il a réalisé un bénéfice de 18,0 % en 2001 et un bénéfice de 15,9 % pour le premier semestre de 2002. Les répercussions de la concurrence sur la tarification et le remplacement technologique ont une incidence importante sur les recettes du segment et, par ricochet, sur sa rentabilité.

Statistique Canada publie des données trimestrielles à jour sur ce secteur dans *Le Quotidien* (www.statcan.ca), ainsi que des résultats détaillés dans la publication *Statistiques trimestrielles des télécommunications* (n° 56-002-XIF au catalogue).

Historique de l'enquête

Le secteur des services de télécommunications (SCIAN 5133) joue un rôle essentiel à l'égard du développement social et économique du Canada. Il est clair que son influence s'élargit, les Canadiens utilisant un nombre toujours plus grand de nouveaux produits et services qui reposent sur des applications de télécommunications, comme les médias électroniques, le commerce électronique et les communications mobiles.

² Voir Ertl et McCarrell, L'état des services de télécommunications, *Série sur la connectivité*, n° 8, octobre 2002.

Les innovations technologiques récentes et la déréglementation des dernières années ont entraîné l'avènement d'un nombre important de nouveaux services et fournisseurs de services. De ce fait, on a dû modifier l'Enquête sur la statistique du téléphone conçue en 1971. L'Enquête annuelle sur les fournisseurs de services de télécommunications a vu le jour en 1997, par suite de ces changements. La nouvelle enquête met l'accent sur des mesures utiles du rendement financier du secteur des télécommunications, ainsi que des aspects de l'infrastructure de réseau du secteur. Par ailleurs, des modifications statistiques, comme l'avènement du Système de classification des industries de l'Amérique du Nord (SCIAN) et la nécessité d'harmoniser l'enquête annuelle remaniée et la nouvelle enquête trimestrielle, ont eu des répercussions sur la nature des données recueillies.

À propos des données

Les données fournies par les répondants au sujet de leurs finances et de leur systèmes d'exploitation sont considérées comme de bonne qualité. Dans les cas où des répondants ont été incapables de fournir les données demandées, on a utilisé les dossiers fiscaux pour obtenir les données manquantes et, lorsque cela n'était pas possible, les données ont été imputées à partir des résultats obtenus pour des répondants qui exploitent des entreprises ayant des caractéristiques similaires à celles des entreprises qui n'ont pu répondre. On a principalement imputé des données pour les répondants moins importants dont les activités ont des répercussions limitées sur les résultats agrégés, ou pour les entreprises plus grandes, afin d'obtenir des détails secondaires qui manquaient (sous-ensembles de données de plus grande qualité).

Les ensembles de données comprenant un niveau élevé de données imputées n'ont pas été publiés.

Les données annuelles pour 1996 ou les années précédentes ne sont pas nécessairement comparables aux données présentées pour 1997 et les périodes subséquentes, en raison des changements apportés à l'enquête en 1997. L'infrastructure relative aux voies d'accès et aux abonnés des services sans fil est toutefois comparable pour toutes les périodes d'enquête.

On trouvera une description complète des concepts et de la méthodologie qui sous-tendent l'enquête sur le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca), sous la rubrique Méthodes statistiques / Enquêtes / Enquête annuelle sur les télécommunications.

Renseignements supplémentaires

Outre les renseignements fournis dans la présente publication, des tableaux spéciaux et des services analytiques sont offerts, contre remboursement des frais, par la Section des télécommunications, Division des sciences, de l'innovation et de l'information électronique. Pour plus de renseignements, communiquez avec la Division des services consultatifs en composant le 1 800 263-1136; télécopieur : 1 877 287-4369; courriel : infostats@statcan.ca.

Rétroaction

Les suggestions, commentaires ou demandes de renseignements additionnels au sujet de la présente enquête doivent être soumis à Cimeron McDonald (613 951-2741) ou Michael Lynch (613 951-2201), Section des télécommunications, Division des sciences, de l'innovation et de l'information électronique, Statistique Canada, Ottawa (Ontario) K1A 0T6.

Note de reconnaissance

Le succès du système statistique du Canada repose sur un partenariat bien établi entre Statistique Canada et la population, les entreprises, les administrations canadiennes et les autres organismes. Sans cette collaboration et cette bonne volonté, il serait impossible de produire des statistiques précises et actuelles.

Normes de service à la clientèle

Statistique Canada s'engage à fournir à ses clients des services rapides, fiables et courtois, et ce, dans la langue officielle de leur choix. À cet égard, notre organisme s'est doté de normes de service à la clientèle qui doivent être observées par les employés lorsqu'ils offrent des services à la clientèle. Pour obtenir une copie de ces normes de service, veuillez communiquer avec Statistique Canada au numéro sans frais 1 800 263-1136.

Comment commander

Pour obtenir une publication, veuillez communiquer par téléphone au (613) 951-7277 ou par télécopieur (613) 951-1584 ou Internet : order@statcan.ca. Vous pouvez aussi appeler sans frais au 1 800 267-6677 (Canada et United States). Il n'est pas nécessaire de nous faire parvenir une confirmation écrite pour une commande faite par téléphone.

TABLEAU 1. Indicateurs d'exploitation clé, par Industrie de Télécommunications du SCIAN, 2000

	51331	51332	51333	51334/9	5133
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	23 990 815	5 579 275	843 249	457 394	30 870 733
Dépenses d'exploitation	19 398 293	5 590 813	977 545	426 353	26 393 004
Bénéfice d'exploitation	4 592 522	(11 538)	(134 296)	31 041	4 477 729
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	19,1	(0,2)	(15,9)	6,8	14,5
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	656 107	12 747	18 654	1 908	689 416
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(50 483)	(33 728)	(1 859)	(640)	(86 710)
Dépenses d'intérêts	(1 766 917)	(675 456)	(39 389)	(14 453)	(2 496 215)
Radiations et réévaluation	(122 252)	(22)	(8 363)	(50 476)	(181 113)
Autres revenus et dépenses hors exploitation	349 339	(74 577)	(15 266)	(19 580)	239 916
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(934 206)	(771 036)	(46 223)	(83 241)	(1 834 706)
Impôt sur le revenu	(1 681 679)	(25 986)	(6 127)	15 083	(1 698 709)
Bénéfices nets (pertes)	1 976 637	(808 560)	(186 646)	(37 117)	944 314
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	57 424 326	7 879 432	1 163 847	1 439 224	67 906 829
Passifs	34 737 706	9 946 713	834 809	1 060 944	46 580 172
Capitaux propres	22 686 620	(2 067 281)	329 038	378 280	21 326 657
Emploi (personnes)					
Plein temps	66 181	11 648	3 626	1 195	82 650
Temps partiel	9 840	3 094	293	37	13 264
Total	76 021	14 742	3 919	1 232	95 914
Employés équivalents plein temps - Total	70 851	13 528	3 754	1 209	89 229
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	4 450 042	655 880	174 385	83 954	5 364 261
Temps partiel	313 989	105 875	6 176	991	427 031
Total	4 764 031	761 755	180 561	84 945	5 791 292
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	67 240	56 308	48 093	70 254	64 903
Moyenne de la rémunération à temps partiel	31 909	34 219	21 078	26 784	32 195
Rendement par employé (équivalent plein temps)	338 609	412 424	224 627	378 324	345 972
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	1 308 028	641 217	x	x	2 217 274
Machinerie et outillage	3 681 873	1 364 445	x	x	5 147 724
Total	4 989 901	2 005 662	101 447	267 988	7 364 998
Réseau à fil					
Lignes d'accès au RTPC	19 526 878	19 526 878
Lignes d'accès au RTPC (de qualité téléphonique - d.q.t.)	20 347 014	20 347 014
Accès au RTPC pour 100 habitants (d.q.t.)					66,1
Abonnés téléphonie mobile					
Numérique	...	4 444 031	4 444 031
Analogique	...	4 282 605	4 282 605
Total	...	8 726 636	8 726 636
Abonnés téléphonie mobile pour 100 habitants (d.q.t.)					28,3
Lignes d'accès au RTPC					28 253 514
Lignes d'accès au RTPC (d.q.t.)					29 073 650
Accès au RTPC pour 100 habitants (d.q.t.)					94,4

.. indisponible pour une période de référence précise

... n'ayant pas lieu de figurer

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

5133 - Télécommunications

51331 - Télécommunications par fil

51331 - Télécommunications sans fil

51333 - Revendeurs de services de télécommunications

51334/9 - Télécommunications par satellite et Autres services de télécommunications

TABLEAU 2. Indicateurs d'exploitation clé, Télécommunications (SCIAN 5133), 2000-1998

Industrie du SCIAN	2000	1999	1998	2000/1999	1999/1998
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	30 870 733	29 012 720	28 491 465	6,4	1,8
Dépenses d'exploitation	26 393 004	25 084 592	24 664 503	5,2	1,7
Bénéfice d'exploitation	4 477 729	3 928 128	3 826 962	14,0	2,6
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	14,5	13,5	13,4	7,4	0,7
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	689 416	523 474	259 252	31,7	101,9
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(86 710)	82 419	58 338	(205,2)	41,3
Dépenses d'intérêts	(2 496 215)	(2 052 921)	(1 926 013)	21,6	6,6
Radiations et réévaluation	(181 113)	(360 855)	..	(49,8)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation	239 916	(72 517)	..	(430,8)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(1 834 706)	(1 880 400)	(1 608 423)	(2,4)	16,9
Impôt sur le revenu	(1 698 709)	(1 219 951)	(1 564 325)	39,2	(22,0)
Bénéfices nets (pertes)	944 314	827 777	(327 336)	14,1	(352,9)
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	67 906 829	50 856 010	46 988 241	33,5	8,2
Passifs	46 580 172	36 934 262	33 238 550	26,1	11,1
Capitaux propres	21 326 657	13 921 748	13 749 691	53,2	1,3
Emploi (personnes)					
Plein temps	82 650	80 682	83 242	2,4	(3,1)
Temps partiel	13 264	12 537	12 185	5,8	2,9
Total	95 914	93 219	95 427	2,9	(2,3)
Employés équivalents plein temps - Total	89 229	87 735	90 675	1,7	(3,2)
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	5 364 261	5 513 784	5 057 249	(2,7)	9,0
Temps partiel	427 031	481 985	451 562	(11,4)	6,7
Total	5 791 292	5 995 769	5 508 811	(3,4)	8,8
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	64 903	68 340	60 754	(5,0)	12,5
Moyenne de la rémunération à temps partiel	32 195	38 445	37 059	(16,3)	3,7
Rendement par employé (équivalent plein temps)	345 972	330 686	314 215	4,6	5,2
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	2 217 274	1 565 133	2 180 550	41,7	(28,2)
Machinerie et outillage	5 147 724	4 417 175	4 267 535	16,5	3,5
Total	7 364 998	5 982 308	6 448 085	23,1	(7,2)
Réseau à fil					
Lignes d'accès au RTPC	19 526 878	19 187 283	18 771 356	1,8	2,2
Lignes d'accès au RTPC (de qualité téléphonique - d.q.t.)	20 347 014	19 806 248	19 293 717	2,7	2,7
Accès au RTPC pour 100 habitants (d.q.t.)	66,1	64,9	63,8	1,8	1,7
Abonnés téléphonie mobile					
Numérique	4 444 031	2 592 725	1 407 123	71,4	84,3
Analogique	4 282 605	4 318 313	3 938 995	(0,8)	9,6
Total	8 726 636	6 911 038	5 346 118	26,3	29,3
Abonnés téléphonie mobile pour 100 habitants (d.q.t.)	28,3	22,7	17,7	24,7	28,2
Lignes d'accès au RTPC	28 253 514	26 098 321	24 117 474	8,3	8,2
Lignes d'accès au RTPC (d.q.t.)	29 073 650	26 717 286	24 639 835	8,8	8,4
Accès au RTPC pour 100 habitants (d.q.t.)	91,8	85,5	79,7	7,4	7,3

.. indisponible pour une période de référence précise

TABLEAU 3. Indicateurs d'exploitation clé, Télécommunications par fil (SCIAN 51331), 2000-1998

	2000	1999	1998	2000/1999	1999/1998
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	23 990 815	22 823 457	23 059 411	5,1	(1,0)
Dépenses d'exploitation	19 398 293	18 630 395	19 035 725	4,1	(2,1)
Bénéfice d'exploitation	4 592 522	4 193 062	4 023 686	9,5	4,2
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	19,1	18,4	17,4	3,8	5,7
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	656 107	499 322	237 544	31,4	110,2
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(50 483)	77 052	74 025	(165,5)	4,1
Dépenses d'intérêts	(1 766 917)	(1 430 307)	(1 441 045)	23,5	(0,7)
Radiations et réévaluation	(122 252)	(309 547)	..	(60,5)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation	349 339	26 552	..	1 215,7	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(934 206)	(1 136 928)	(1 129 476)	(17,8)	0,7
Impôt sur le revenu	(1 681 679)	(1 252 401)	(1 412 623)	34,3	(11,3)
Bénéfices nets (pertes)	1 976 637	1 803 733	492 961	9,6	265,9
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	57 424 326	41 289 708	38 271 597	39,1	7,9
Passifs	34 737 706	26 952 736	23 691 702	28,9	13,8
Capitaux propres	22 686 620	14 336 972	14 579 895	58,2	(1,7)
Emploi (personnes)					
Plein temps	66 181	65 030	69 729	1,8	(6,7)
Temps partiel	9 840	9 116	9 846	7,9	(7,4)
Total	76 021	74 146	79 575	2,5	(6,8)
Employés équivalents plein temps - Total	70 851	70 657	75 580	0,3	(6,5)
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	4 450 042	4 603 733	4 330 823	(3,3)	6,3
Temps partiel	313 989	398 364	363 424	(21,2)	9,6
Total	4 764 031	5 002 097	4 694 247	(4,8)	6,6
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	67 240	70 794	62 109	(5,0)	14,0
Moyenne de la rémunération à temps partiel	31 909	43 699	36 911	(27,0)	18,4
Rendement par employé (équivalent plein temps)	338 609	323 018	305 099	4,8	5,9
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	1 308 028	1 170 679	1 186 267	11,7	(1,3)
Machinerie et outillage	3 681 873	3 087 993	3 442 789	19,2	(10,3)
Total	4 989 901	4 258 672	4 629 056	17,2	(8,0)
Réseau à fil					
Lignes d'accès au RTPC	19 526 878	19 187 283	18 771 356	1,8	2,2
Lignes d'accès au RTPC (de qualité téléphonique - d.q.t.)	20 347 014	19 806 248	19 293 717	2,7	2,7
Accès au RTPC pour 100 habitants (d.q.t.)	66,1	64,9	63,8	1,8	1,7

.. indisponible pour une période de référence précise

TABLEAU 4. Indicateurs d'exploitation clé, Télécommunications sans fil (SCIAN 51332), 2000-1998

	2000	1999	1998	2000/1999	1999/1998
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	5 579 275	4 700 430	4 376 878	18,7	7,4
Dépenses d'exploitation	5 590 813	4 792 720	4 552 559	16,7	5,3
Bénéfice d'exploitation	(11 538)	(92 290)	(175 681)	(87,5)	(47,5)
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	(0,2)	(2,0)	(4,0)	(90,0)	(50,0)
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	12 747	17 546	14 119	(27,4)	24,3
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(33 728)	2 880	(12 128)	(1 271,1)	(123,7)
Dépenses d'intérêts	(675 456)	(582 588)	(456 771)	15,9	27,5
Radiations et réévaluation	(22)	(45 834)	..	(100,0)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation	(74 577)	(78 536)	..	(5,0)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(771 036)	(686 532)	(454 780)	12,3	51,0
Impôt sur le revenu	(25 986)	(10 901)	(114 851)	138,4	(90,5)
Bénéfices nets (pertes)	(808 560)	(789 723)	(743 032)	2,4	6,3
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	7 879 432	7 184 639	6 971 061	9,7	3,1
Passifs	9 946 713	8 186 787	8 123 625	21,5	0,8
Capitaux propres	(2 067 281)	(1 002 148)	(1 152 564)	106,3	(13,1)
Emploi (personnes)					
Plein temps	11 648	11 103	10 578	4,9	5,0
Temps partiel	3 094	2 962	2 201	4,5	34,6
Total	14 742	14 065	12 779	4,8	10,1
Employés équivalents plein temps - Total	13 528	12 308	12 151	9,9	1,3
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	655 880	696 292	573 914	(5,8)	21,3
Temps partiel	105 875	75 573	85 370	40,1	(11,5)
Total	761 755	771 865	659 284	(1,3)	17,1
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	56 308	62 712	54 255	(10,2)	15,6
Moyenne de la rémunération à temps partiel	34 219	25 514	38 787	34,1	(34,2)
Rendement par employé (équivalent plein temps)	412 424	381 900	360 207	8,0	6,0
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	641 217	214 484	678 207	199,0	(68,4)
Machinerie et outillage	1 364 445	1 159 571	784 411	17,7	47,8
Total	2 005 662	1 374 055	1 462 618	46,0	(6,1)
Abonnés téléphonie mobile					
Numérique	4 444 031	2 592 725	1 407 123	71,4	84,3
Analogique	4 282 605	4 318 313	3 938 995	(0,8)	9,6
Total	8 726 636	6 911 038	5 346 118	26,3	29,3
Abonnés téléphonie mobile pour 100 habitants (d.q.t.)	28,3	22,7	17,7	24,7	28,2

.. indisponible pour une période de référence précise

TABLEAU 5. Indicateurs d'exploitation clé, Revendeurs de télécommunications (SCIAN 51333), 2000-1998

	2000	1999	1998	2000/1999	1999/1998
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	843 249	963 502	636 585	(12,5)	51,4
Dépenses d'exploitation	977 545	1 188 493	681 820	(17,7)	74,3
Bénéfice d'exploitation	(134 296)	(224 991)	(45 235)	(40,3)	397,4
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	(15,9)	(23,4)	(7,1)	(32,1)	229,6
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	18 654	3 909	473	377,2	726,4
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(1 859)	384	(12 725)	(584,1)	(103,0)
Dépenses d'intérêts	(39 389)	(21 200)	(11 518)	85,8	84,1
Radiations et réévaluation	(8 363)	(306)	..	2 633,0	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation	(15 266)	(17 561)	..	(13,1)	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(46 223)	(34 774)	(23 770)	32,9	46,3
Impôt sur le revenu	(6 127)	80 499	(4 281)	(107,6)	(1 980,4)
Bénéfices nets (pertes)	(186 646)	(179 266)	(72 361)	4,1	147,7
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	1 163 847	865 018	352 293	34,5	145,5
Passifs	834 809	813 814	425 156	2,6	91,4
Capitaux propres	329 038	51 204	(72 863)	542,6	(170,3)
Emploi (personnes)					
Plein temps	3 626	3 146	1 825	15,3	72,4
Temps partiel	293	439	111	(33,3)	295,5
Total	3 919	3 585	1 936	9,3	85,2
Employés équivalents plein temps - Total	3 754	3 336	1 871	12,5	78,3
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	174 385	117 822	73 066	48,0	61,3
Temps partiel	6 176	7 116	1 843	(13,2)	286,1
Total	180 561	124 938	74 909	44,5	66,8
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	48 093	37 451	40 036	28,4	(6,5)
Moyenne de la rémunération à temps partiel	21 078	16 210	16 604	30,0	(2,4)
Rendement par employé (équivalent plein temps)	224 627	288 820	340 238	(22,2)	(15,1)
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	x	x	x	x	x
Machinerie et outillage	x	x	x	x	x
Total	101 447	140 196	26 846	(27,6)	422,2

.. indisponible pour une période de référence précise

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 6. Indicateurs d'exploitation clé, Télécommunications de Satellite et Autres (SCIAN 51334/9), 2000-1998

	2000	1999	1998	2000/1999	1999/1998
États des résultats (000 \$)					
Revenus d'exploitation	457 394	525 331	378 983	(12,9)	38,6
Dépenses d'exploitation	426 353	472 984	352 650	(9,9)	34,1
Bénéfice d'exploitation	31 041	52 347	26 333	(40,7)	98,8
Marge d'exploitation bénéficiaire (%)	6,8	10,0	6,9	(32,0)	44,9
Revenus et dépenses hors exploitation					
Revenu d'investissement	1 908	2 697	6 527	(29,3)	(58,7)
Gains (pertes) sur vente d'actifs, devise, etc.	(640)	2 103	7 381	(130,4)	(71,5)
Dépenses d'intérêts	(14 453)	(18 826)	(16 413)	(23,2)	14,7
Radiations et réévaluation	(50 476)	(5 168)	..	876,7	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation	(19 580)	(2 972)	..	558,8	..
Autres revenus et dépenses hors exploitation - Total	(83 241)	(22 166)	(2 505)	275,5	784,9
Impôt sur le revenu	15 083	(37 148)	(32 372)	(140,6)	14,8
Bénéfices nets (pertes)	(37 117)	(6 967)	(4 983)	432,8	39,8
Bilan (milliers de \$)					
Actifs	1 439 224	1 516 645	1 351 328	(5,1)	12,2
Passifs	1 060 944	980 925	984 086	8,2	(0,3)
Capitaux propres	378 280	535 720	367 242	(29,4)	45,9
Emploi (personnes)					
Plein temps	1 195	1 403	845	(14,8)	66,0
Temps partiel	37	20	27	85,0	(25,9)
Total	1 232	1 423	872	(13,4)	63,2
Employés équivalents plein temps - Total	1 209	1 417	856	(14,7)	65,5
Dépenses de main-d'oeuvre (milliers de \$)					
Plein temps	83 954	95 937	68 256	(12,5)	40,6
Temps partiel	991	932	925	6,3	0,8
Total	84 945	96 869	69 181	(12,3)	40,0
Moyenne de la rémunération à plein temps (salaires et traitements, avantages sociaux)	70 254	68 380	80 776	2,7	(15,3)
Moyenne de la rémunération à temps partiel	26 784	46 600	34 259	(42,5)	36,0
Rendement par employé (équivalent plein temps)	378 324	370 735	442 737	2,0	(16,3)
Dépenses en immobilisations (milliers de \$)					
Construction	x	x	x	x	x
Machinerie et outillage	x	x	x	x	x
Total	267 988	209 385	327 132	28,0	(36,0)

.. indisponible pour une période de référence précise

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 7. État des revenus et des pertes, du groupe 5133 du SCIAN, par province, 2000

	Terre-Neuve	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec	Ontario
<i>(milliers de dollars)</i>						
Revenus d'exploitation :						
Téléphonie locale	x	x	270 357	216 274	2 167 971	4 150 651
Téléphonie interurbaine	x	x	x	126 991	1 174 669	2 949 603
Services de données et à haute vitesse	x	x	x	x	502 198	982 209
Autres services de télécom. n.c.a.	x	x	201 948	x	2 475 379	3 547 771
Revenus d'exploitation de télécom.	434 314	x	693 386	x	6 320 217	11 630 234
Autres revenus d'exploitation	68 597	x	98 603	x	700 279	1 493 603
Total - Revenus d'exploitation	502 911	x	791 989	629 319	7 020 496	13 123 837
Dépenses d'exploitation :						
Dépenses d'exploitation de télécom.	x	x	541 014	x	5 675 081	10 542 417
Autres dépenses d'exploitation	x	x	57 963	x	428 206	1 185 489
Total - Dépenses d'exploitation	388 961	x	598 977	470 139	6 103 287	11 727 906
Marge bénéficiaire	113 950	x	193 012	159 180	917 209	1 395 931
(%)	22,7	x	24,4	25,3	13,1	10,6

	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie - Britannique	Yukon Nunavut Territoires du N.-O.	Canada
<i>(milliers de dollars)</i>						
Revenus d'exploitation :						
Téléphonie locale	395 092	303 495	1 376 438	1 373 532	x	10 461 964
Téléphonie interurbaine	x	175 536	708 351	894 810	x	6 560 307
Services de données et à haute vitesse	x	x	x	132 318	x	1 857 723
Autres services de télécom. n.c.a.	207 159	x	x	1 101 469	x	8 643 067
Revenus d'exploitation de télécom.	780 967	x	2 700 446	3 502 129	x	27 523 061
Autres revenus d'exploitation	82 695	x	231 737	461 209	x	3 347 672
Total - Revenus d'exploitation	863 662	804 964	2 932 183	3 963 338	x	30 870 733
Dépenses d'exploitation :						
Dépenses d'exploitation de télécom.	646 664	x	2 218 507	3 204 644	x	24 425 656
Autres dépenses d'exploitation	12 491	x	52 625	94 667	x	1 967 348
Total - Dépenses d'exploitation	659 155	699 506	2 271 132	3 299 311	x	26 393 004
Marge bénéficiaire	204 507	105 458	661 051	664 027	x	4 477 729
(%)	23,7	13,1	22,5	16,8	x	14,5

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 8. État des revenus et des pertes, par province et industrie, 2000

	Terre-Neuve	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec	Ontario
<i>(milliers de dollars)</i>						
Total - Revenus d'exploitation :						
Par fil (51331)	x	83 652	653 186	525 438	5 664 754	10 146 992
Sans fil (51332)	x	x	x	x	1 173 318	2 214 270
Autres (51333/4/9)	x	-	x	x	182 424	762 575
Total (5133)	502 911	x	791 989	629 319	7 020 496	13 123 837
Total - Dépenses d'exploitation :						
Par fil (51331)	274 247	58 128	501 494	x	4 805 416	8 166 533
Sans fil (51332)	x	x	88 202	68 674	1 127 983	2 689 622
Autres (51333/4/9)	x	-	9 281	x	169 888	871 751
Total (5133)	388 961	x	598 977	470 139	6 103 287	11 727 906
Marge bénéficiaire :						
Par fil (51331)	x	25 524	151 692	x	859 338	1 980 459
Sans fil (51332)	x	x	x	x	45 335	(475 352)
Autres (51333/4/9)	x	-	x	x	12 536	(109 176)
Total (5133)	113 950	x	193 012	159 180	917 209	1 395 931
Marge bénéficiaire (%) :						
Par fil (51331)	x	30,5	23,2	x	15,2	19,5
Sans fil (51332)	x	x	x	x	3,9	(21,5)
Autres (51333/4/9)	x	-	x	x	6,9	(14,3)
Total (5133)	22,7	x	24,4	25,3	13,1	10,6

	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie - Britannique	Yukon Nunavut Territoires du N.-O.	Canada
<i>(milliers de dollars)</i>						
Total - Revenus d'exploitation :						
Par fil (51331)	x	x	2 078 586	3 013 248	x	23 990 815
Sans fil (51332)	x	x	801 056	769 931	x	5 579 275
Autres (51333/4/9)	x	x	52 541	180 159	x	1 300 643
Total (5133)	863 662	804 964	2 932 183	3 963 338	x	30 870 733
Dépenses d'exploitation :						
Par fil (51331)	x	x	1 636 789	2 338 722	x	19 398 293
Sans fil (51332)	103 867	x	576 583	763 887	x	5 590 813
Autres (51333/4/9)	x	x	57 760	196 702	x	1 403 898
Total (5133)	659 155	699 506	2 271 132	3 299 311	x	26 393 004
Marge bénéficiaire :						
Par fil (51331)	x	x	441 797	674 526	x	4 592 522
Sans fil (51332)	x	x	224 473	6 044	x	(11 538)
Autres (51333/4/9)	x	x	(5 219)	(16 543)	x	(103 255)
Total (5133)	204 507	105 458	661 051	664 027	x	4 477 729
Marge bénéficiaire (%) :						
Par fil (51331)	x	x	21,3	22,4	x	19,1
Sans fil (51332)	x	x	28,0	0,8	x	(0,2)
Autres (51333/4/9)	x	x	(9,9)	(9,2)	x	(7,9)
Total (5133)	23,7	13,1	22,5	16,8	x	14,5

- néant ou zéro

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 9. État des revenus et des pertes, par province, Télécommunications (SCIAN 5133), 2000-1999

	Terre-Neuve	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec	Ontario
<i>(milliers de dollars)</i>						
Total - Revenus d'exploitation :						
2000	502 911	x	791 989	629 319	7 020 496	13 123 837
% du total	1,6	x	2,6	2,0	22,7	42,5
1999	438 865	x	773 484	601 610	7 165 787	11 638 490
% du total	1,5	x	2,7	2,1	24,7	40,1
Taux de croissance	14,6	x	2,4	4,6	(2,0)	12,8
Total - Dépenses d'exploitation :						
2000	388 961	x	598 977	470 139	6 103 287	11 727 906
% du total	1,5	x	2,3	1,8	23,1	44,4
1999	338 457	x	599 310	475 493	6 414 937	10 388 309
% du total	1,3	x	2,4	1,9	25,6	41,4
Taux de croissance	14,9	x	(0,1)	(1,1)	(4,9)	12,9
Marge bénéficiaire :						
2000	113 950	x	193 012	159 180	917 209	1 395 931
% du total	2,5	x	4,3	3,6	20,5	31,2
1999	100 408	x	174 174	126 117	750 850	1 250 181
% du total	2,6	x	4,4	3,2	19,1	31,8
Taux de croissance	13,5	x	10,8	26,2	22,2	11,7
Marge bénéficiaire (%) :						
2000	23	x	24	25	13	11
% du total	156,6	x	168,3	174,5	90,3	73,1
1999	23	x	23	21	11	11
% du total	169,6	x	166,7	155,6	77,8	79,3
Taux de croissance	(0,9)	x	8,4	20,5	24,8	(0,9)
Manitoba Saskatchewan Alberta Colombie-Britannique Yukon Nunavut Territoires du N.-O. Canada						
<i>(milliers de dollars)</i>						
Total - Revenus d'exploitation :						
2000	863 662	804 964	2 932 183	3 963 338	x	30 870 733
% du total	2,8	2,6	9,5	12,8	x	100,0
1999	814 492	777 108	2 727 352	3 858 137	x	29 012 720
% du total	2,8	2,7	9,4	13,3	x	100,0
Taux de croissance	6,0	3,6	7,5	2,7	x	6,4
Total - Dépenses d'exploitation :						
2000	659 155	699 506	2 271 132	3 299 311	x	26 393 004
% du total	2,5	2,7	8,6	12,5	x	100,0
1999	678 177	x	2 199 664	3 125 212	x	25 084 592
% du total	2,7	x	8,8	12,5	x	100,0
Taux de croissance	(2,8)	x	3,2	5,6	x	5,2
Marge bénéficiaire :						
2000	204 507	105 458	661 051	664 027	x	4 477 729
% du total	4,6	2,4	14,8	14,8	x	100,0
1999	136 315	x	527 688	732 925	x	3 928 128
% du total	3,5	x	13,4	18,7	x	100,0
Taux de croissance	50,0	x	25,3	(9,4)	x	14,0
Marge bénéficiaire (%) :						
2000	23,7	13,1	22,5	16,8	x	14,5
% du total	163,4	90,3	155,2	115,9	x	100,0
1999	16,7	x	19,3	19,0	x	13,5
% du total	123,7	x	143,0	140,7	x	100,0
Taux de croissance	41,9	x	16,6	(11,6)	x	7,4

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 10. Dépenses en immobilisations et de main-d'oeuvre, par province, 2000-1999

	Terre-Neuve	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec	Ontario
<i>(milliers)</i>						
Total - Dépenses en immobilisations						
2000	88 788	x	220 091	92 620	1 842 457	3 275 852
% du total	1,2	x	3,0	1,3	25,0	44,5
1999	80 736	x	89 472	131 621	1 416 215	2 568 308
% du total	1,3	x	1,5	2,2	23,7	42,9
Taux de croissance	10,0	x	146,0	(29,6)	30,1	27,5
Total - Emploi						
2000	1 734	x	2 784	2 288	21 442	38 937
% du total	1,8	x	2,9	2,4	22,4	40,6
1999	x	x	x	x	20,677	35,520
% du total	x	x	x	x	22,2	38,1
Taux de croissance	x	x	x	x	3,7	9,6
Total - Coût de la main-d'oeuvre						
2000	x	17 501	144 037	118 342	1 235 209	2 339 531
% du total	x	0,3	2,5	2,0	21,3	40,4
1999	x	x	131 253	108 906	1 464 316	2 274 404
% du total	x	x	2,2	1,8	24,4	37,9
Taux de croissance	x	x	9,7	8,7	(15,6)	2,9
Coût de la main-d'oeuvre - % des revenus d'exploitation						
2000	x	x	18,2	18,8	17,6	17,8
% du total	x	x	96,9	100,2	93,8	95,0
1999	x	x	17,0	18,1	20,4	19,5
% du total	x	x	82,1	87,6	98,9	94,6
Taux de croissance	x	x	7,2	3,9	(13,9)	(8,8)
	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie-Britannique	Yukon Nunavut Territoires du N.-O.	Canada
<i>(milliers)</i>						
Total - Dépenses en immobilisations						
2000	223 049	133 859	760 806	680 562	x	7 364 998
% du total	3,0	1,8	10,3	9,2	x	100,0
1999	188 906	167 517	461 830	824 912	x	5 982 308
% du total	3,2	2,8	7,7	13,8	x	100,0
Taux de croissance	18,1	(20,1)	64,7	(17,5)	x	23,1
Total - Emploi						
2000	3 079	4 346	6 506	13 905	x	95 914
% du total	3,2	4,5	6,8	14,5	x	100,0
1999	x	4 506	7 036	14 044	x	93 219
% du total	x	4,8	7,5	15,1	x	100,0
Taux de croissance	x	(3,6)	(7,5)	(1,0)	x	2,9
Total - Coût de la main-d'oeuvre						
2000	149 252	230 532	543 618	894 201	x	5 791 292
% du total	2,6	4,0	9,4	15,4	x	100,0
1999	x	235,170	594,963	863,853	x	5,995,769
% du total	x	3,9	9,9	14,4	x	100,0
Taux de croissance	x	(2,0)	(8,6)	3,5	x	(3,4)
Coût de la main-d'oeuvre - % des revenus d'exploitation						
2000	17,3	28,6	18,5	22,6	x	18,8
% du total	2,8	2,6	9,5	12,8	x	100,0
1999	x	30,3	21,8	22,4	x	20,7
% du total	x	2,6	9,5	12,8	x	100,0
Taux de croissance	x	(5,4)	(15,0)	0,8	x	(9,2)

x confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*

TABLEAU 11. Indicateurs d'exploitation sélectionnés, du groupe 5133 du SCIAN, par province, 2000

	Terre-Neuve	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec	Ontario
Établissements	6	4	14	7	68	115
Dépenses en immobilisations			<i>(milliers de dollars)</i>			
Construction	25 345	x	50 188	19 414	543 647	1 013 499
Machinerie et équipement	63 443	x	169 903	73 206	1 298 810	2 262 353
Total - Dépenses en immobilisations	88 788	x	220 091	92 620	1 842 457	3 275 852
% des revenus d'exploitation	17,7	x	27,8	14,7	26,2	25,0
Emploi			<i>(personnes)</i>			
Plein temps		x	x	x	18 095	32 410
Temps partiel		-	x	x	3 347	6 527
Total - Emploi	1 734	x	2 784	2 288	21 442	38 937
Coût de la main-d'oeuvre			<i>(milliers de dollars)</i>			
Traitements et salaires		16 405	134 736	110 912	1 103 538	2 103 191
Avantages sociaux		1 096	9 301	7 430	131 671	236 340
Total - Coût de la main-d'oeuvre		17 501	144 037	118 342	1 235 209	2 339 531
% des revenus d'exploitation		x	18,2	18,8	17,6	17,8
Abonnés - Sans fil			<i>abonnés</i>			
Total - Téléphonie mobile	79 209	x	220 485	169 058	1 602 158	3 821 640
Messagerie	11 944	x	31 279	24 785	851 634	784 846
RCC	10 550	111	980	775	51 462	54 386
Commutateurs		x	x	x	285	298
Stations cellulaires		x	x	x	1 502	2 616
			<i>(personnes)</i>			
Population	537 877	138 341	942 315	755 617	7 381 766	11 697 569

	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie-Britannique	Yukon Nunavut Territoires du N.-O.	Canada
Établissements	13	7	27	40	7	308
Dépenses en immobilisations			<i>(milliers de dollars)</i>			
Construction	10 347	6 430	292 543	240 893	x	2 217 274
Machinerie et équipement	212 702	127 429	468 263	439 669	x	5 147 724
Total - Dépenses en immobilisations	223 049	133 859	760 806	680 562	x	7 364 998
% des revenus d'exploitation	25,8	16,6	25,9	17,2	x	23,9
Emploi			<i>(personnes)</i>			
Plein temps	3 030	4 001	5 390	12 116	x	82 650
Temps partiel	49	345	1 116	1 789	x	13 264
Total - Emploi	3 079	4 346	6 506	13 905	x	95 914
Coût de la main-d'oeuvre			<i>(milliers de dollars)</i>			
Traitements et salaires	127 722	215 159	525 335	752 844	x	5 200 529
Avantages sociaux	21 530	15 373	18 283	141 357	x	590 763
Total - Coût de la main-d'oeuvre	149 252	230 532	543 618	894 201	x	5 791 292
% des revenus d'exploitation	17,3	28,6	18,5	22,6	x	18,8
Abonnés - Sans fil			<i>abonnés</i>			
Total - Téléphonie mobile		266 075	1 090 581	1 187 047	x	8 726 636
Messagerie		6 788	105 687	246 981	x	2 093 283
RCC		x	5 076	7 079	x	140 294
Commutateurs		x	421	452	x	2 717
Stations cellulaires		x	1 451	1 356	x	7 836
			<i>(personnes)</i>			
Population	1 146 444	1 021 963	3 009 860	4 060 133	98 949	30 790 834

, néant ou zéro